Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400120

120

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 14º Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2022, de locação de imóvel urbano para a
Justiça Federal - Subseção Judiciária de Lavras. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça
Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: DEMACOL - CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência até 30/04/2024; previsão
de reajuste com desconto de 50% aplicado ao IGPM, com efeitos a partir de 01/06/2023.
BASE LEGAL: Processo SEI 0015939-62.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Assinado
digitalmente em 22/03/2023 pelo Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Raimundo do
Nascimento Ferreira, pela Contratante, e em 30/03/2023, pelo Sr. Eduardo Luis Marani,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2021, de prestação de serviço de serviços de
conservação, limpeza, copeiragem, zeladoria, auxílio administrativo/judiciário e recepção
para a Justiça Federal. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: TOTALCOB SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ:
10.398.338/0001-05. OBJETO: Prorrogação da vigência até 04/04/2024, reajustes
contratuais e repactuação pela CCT 2023. BASE LEGAL: Processo SEI 0048434-
86.2020.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Assinado digitalmente em 31/03/2023, pelo Diretor da
Secretaria Administrativa Dr. Raimundo do Nascimento ferreira, pela Contratante e em
03/04/2023, pelo Sr. Alexandre Peixoto Canonico, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N. 0004320-43.2023.4.06.8000 OBJETO: Contratação do curso online
"Atualização em protocolo e cerimonial de eventos" para servidor indicada pela Assessoria
do Cerimonial - ASCER do Tribunal Regional Federal da 6ª Região. CONTRATADA: L  K A
GESTÃO DE EVENTOS, CURSOS E NEGÓCIOS LTDA - CNPJ: 18.500.164/0001-43. BASE L EG A L :
Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº. 8.666/93. RATIFICACAO em 31/03/2023, por Maria
Luciana Xavier Costa - Diretora da Secretaria de Orçamento, Finanças e Contratações.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados de gestão de
frota de veículos, que use sistema informatizado e integrado, via internet e/ou tecnologia
de pagamento por cartão microprocessado, para aquisição de combustíveis (inclusive para
gerador de energia óleo diesel) e Arla para veículos a diesel, lavagem de automóveis e
aquisição de peças/acessórios e serviços de manutenção preventiva e corretiva, mediante
rede de estabelecimentos próprios ou credenciados, conforme o edital.

RITA MARCIA BRUNO
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2023) 090013-00001-2023NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 070002

Nº Processo: 0000076-44.2023.6.01.8000.
Pregão Nº 50/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE.
Contratado: 33.614.013/0001-00 - SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de controle de insetos e animais
sinantrópicos nocivos, com a finalidade de eliminar a presença de baratas, cupins,
formigas, ratos, aranhas, carrapatos, escorpiões, lagartixas e pragas afins das dependências
internas e externas (inclusive em móveis e forros de gesso e madeira), por meio de
dedetização, desinsetização, desratização e descupinização, conforme as especificações
constantes do anexo i (termo de referência) do edital do pregão eletrônico n. 50/2022.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total: R$ 47.009,56. Data
de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 070002

Nº Processo: 0000076-44.2023.6.01.8000.
Pregão Nº 50/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE.
Contratado: 04.758.482/0001-02 - E. DE AGUIAR FROTA LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos nocivos, com a finalidade de
eliminar a presença de baratas, cupins, formigas, ratos, aranhas, carrapatos, escorpiões,
lagartixas e pragas afins das dependências internas e externas (inclusive em móveis e
forros de gesso e madeira), por meio de dedetização, desinsetização, desratização e
descupinização, conforme as especificações constantes do anexo i (termo de referência) do
edital do pregão eletrônico n. 50/2022.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total: R$ 22.495,10. Data
de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 070002

Pregão. Nº 6/2019. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE. Contratado:
08.438.690/0001-77 - PROMOVE SEGURANCA ELETRONICA LTDA. Objeto: Prorrogar, com
fundamento no art. 57, II, da lei n.º 8.666/93, pelo prazo de 12 (doze) meses (02/04/2023
com término em 01/04/2024). Vigência: 02/04/2023 a 01/04/2024. Valor do Contrato: R$
89.040,04 Data de Assinatura: 31/03/2023. Signatários: Rosana Magalhães da Silva,
Diretora-Geral do TRE/AC, e Paulo Henrique Moreira Chaves, representante da
Contratada.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCURSO Nº 1/2022

Pad 19.892/2021. Objeto: Concurso para seleção e escolha de trabalhos de
jornalistas com matérias sobre a evolução e a segurança do processo eletrônico de
votação, estimulando o debate e o aperfeiçoamento dos conhecimentos no tema, de
acordo com as disposições do Edital e seus Anexos. Fundamento: art. 22, IV e $ 4º da
Lei n.º 8.666/93. Alterada a data da cerimônia de premiação do Prêmio TRE/CE de
Jornalismo para o dia 8 de dezembro de 2022. Fica alterada a data relativa ao evento
no Cronograma, Subanexo I do Edital. Inscrições e entrega dos trabalhos no site do
TRE-CE. O Edital encontra-se disponível no site www.tre-ce.jus.br. Data: 28/10/2022.

GIOVANNA LUNA ARAÚJO VINHAS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato N.º 8/2022 celebrado com a empresa
TRANSÁGUA TRANSPORTES DE ÁGUA LTDA, CNPJ: 06.631.006/0001-43. Objeto: reajustar,
retroativamente a 9 de fevereiro de 2023, o valor do contrato no percentual de 5,60%
(cinco, vírgula sessenta por cento), correspondente ao IPCA acumulado de 12 meses para
o mês de fevereiro do corrente, compreendendo doravante os valores de R$ 1.869,12 um
mil, oitocentos e sessenta e nove reais e doze centavos) mensais para a coleta de resíduos
sólidos; e R$ 316,80 (trrezentos e dezesseis reais e oitenta centavos) para cada um dos 20
(vinte) contêineres para remoção de entulho; perfazendo, portanto, um valor total de R$
28.765,44 (vinte e oito mil, setecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro
centavos. Assina: Iberê Comin Nunes, Diretor-Geral em exercício do TRE-CE.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo de aditamento ao contrato administrativo n° 20/2019, firmado em
03/04/2023, com a empresa BRASILMED AUDITORIA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ:
00.706.148/0001-46); Objeto: Constitui objeto do presente Termo a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato nº 20/2019 por 12 (doze) meses; Processo SEI: 0005742-
25.2018.6.07.8100; Signatários: Desembargador ROBERVAL CASEMIRO BELINATI, Presidente
do TRE-DF, e Senhor MATHIAS DE AGUIAR MESQUITA.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 070015

Nº Processo: 0006537-71.2022.6.08.8000.
Pregão Nº 10/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPIRITO SA N T O.
Contratado: 00.827.783/0001-81 - KURUMA VEICULOS S.A.. Objeto: O fornecimento de
veículos automotivos de fabricação nacional, com dação de veículos usados como parte do
pagamento..
Fundamento Legal: . Vigência: 30/03/2023 a 29/09/2023. Valor Total: R$ 262.934,00. Data
de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 070023

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 21 .0.000004029-8.
LEI Federal N° 8.666/1993, Recomendação N° 28/2009 do Conselho Nacional de Justiça e
Decreto Judiciário N° 1.119/2013. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS.
Contratado: 02.292.266/0001-80 - GOIAS TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS.
Objeto: A inclusão de área no fórum da comarca Anicuns, de 34,40 m2 (trinta e quatro
vírgula quarenta metros quadrados), com o consequente acréscimo do valor do encargo de
ocupação de r$ 681,12 (seiscentos e oitenta e um reais e doze centavos). Vigência:
21/03/2023 a 07/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.943.092,80. Data de
Assinatura: 21/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 13/2023 (PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 55/2022). SEI nº 0009855-
34.2022.6.27.8000. Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão. Contratado: VALLE CONSULT ENGENHARIA E GESTÃO DE ATIVOS LTDA-ME (CNPJ
nº. 22.254.083/0001-88). Objeto: prestação de serviços especializados de engenharia para
elaboração de laudos de avaliação dos imóveis utilizados pela Justiça Eleitoral no estado do
Maranhão, de acordo com as normas técnicas aplicáveis da Associação Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT). Valor Total: R$ 31.000,00. Nota de Empenho: 2023NE000234.
Elemento de Despesa: Ação Orçamentária: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa
da Justiça Eleitoral; UGR: 070161 - SENAR; Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica; Plano Interno: IEF MANPRE. Vigência: 12 (doze) meses, com
início no primeiro dia útil após a data de publicação do extrato do contrato no Diário
Oficial da União. Signatários: Desembargador José Luiz Oliveira de Almeida, Presidente do
TRE-MA e Sr. Valdelino Daniel Bomfim Costa, Representante da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2023

PA SEI 0001090-57.2023.6.12.8000- Termo de Cessão de Uso n.º 1/2023. Objeto: cessão de
uso de 4 urnas eletrônicas para votação (2 efetivas e 2 reservas), para realização de eleição
parametrizada - para COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM DO HUMAP-UFMS/EBSERTH,
a ser realizada no dia 11 de abril de 2023, no município de Campo Grande/MS. Cessionária:
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN. CNPJ: 15.126.437/0018-91.
Vigência: 90 dias a partir da assinatura. Fundamento Legal: Resolução 457, de 1º/3/2011.
Assinatura: 31/03/2023. TATIANA QUEVEDO DE SOUZA RODRIGUES, Diretora-Geral em
substituição e Liane Medeiros Kanashiro, Presidente da Comissão Eleitoral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. SEI n.º 0000236-10.2016.6.12.8000 - TERMO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 14/2023 - 16º Termo de Alteração de Contrato n.º 880/2008. OBJETO:
prorrogação do contrato de locação de imóvel urbano que abriga a 39ª Zona Eleitoral em
Deodápolis, por 12 meses - 29/04/2023 a 28/04/2024. Fundamento legal: inciso X do art.
24 da Lei 8.666/93. Contratado: ROBSON HEVERCIO MOURA - CPF: 366.574.501-25.
Assinatura: 31/03/2023. Valor total: R$ 25.752,36. Assinam: TATIANA QUEVEDO DE SOUZA
RODRIGUES, Diretora-Geral em substituição e Robson Hevercio Moura, locador.

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo SEI n.º 0003849-28.2022.6.12.8000- O Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul torna público que foi negado provimento ao
recurso interposto pela contratada AGÊNCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI,
CNPJ nº 20.750.593/0001-10, nos autos referenciados, mantendo-se a aplicação de
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento do
SICAF, pelo prazo de 04 (quatro) meses, por não manter sua proposta no decorrer da
fase recursal do Pregão 15/2022. Fundamento Legal: Art. 7º da Lei n. 10.520/2002,
Cláusula 15.1 do Edital do Pregão Eletrônico n. 15/2022, e art. 27, da Resolução
TRE/MS n. 665/2019. Decisão proferida aos 19/12/2022 .

Des. PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente do TRE/MS